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 اقبال کشاورزان به شیوه های مدرن کشت 
برای مدیریت آب و تولید میوه های خارج از فصل

انقلاب گلخانه ای در البرز

کشور بالاتر است.به طوری که با سه 
دهم درصد اراضی کشاورزی 2 درصد 
تولید کل کشور به آن اختصاص دارد.اما 
با این حال استان البرز هم مثل بسیاری 
دیگر از مناطق کشور با مشکل آب مواجه 
است. طی ۳۰ سال اخیر سطح آب های 
زیرزمینی در این استان بیش از 2۰ متر 
کاهش پیدا کرده و عمق برخی از چاه ها 

به ۳۰۰ متر هم رسیده است. 
این تجربه تلخ خشکسالی ها در دهه های 
اخیر سبب شد تا دست اندرکاران بخش 
کشاورزی استان البرز، بهره برداران را به 
سمت ایجاد و توسعه کشاورزی گلخانه ای 

هدایت کنند.

بازار محصولات خارج از فصل
کشت گلخانه ای در البرز بطور پیوسته در 
چهار سال اخیر هر سال دو برابر شده و بر 
وسعت گلخانه های البرز افزوده می شود. 
استانداری البرز هم تسهیلات ویژه برای 
توسعه کشت گلخانه ای ارائه می کند؛ از 
صدور فوری مجوز گرفته تا تأمین برق. 
مصطفی حاجی زاده، کارشناس و مشاور 
راه اندازی گلخانه می گوید: »استان البرز 
به دلیل نزدیکی به پایتخت بازار خوبی 
برای عرضه محصولات خارج از فصل 
دارد. تهران همیشه و در همه مواقع 
سال به همه محصولات کشاورزی نیاز 
دارد و می توان این محصولات را در بازار 
تهران عرضه کرد. کشاورزان می توانند 
با سرمایه گذاری در احداث گلخانه برای 
انواع میوه ها، سبزیجات و صیفی جات 
به تولید محصولات کشاورزی خارج از 

فصل بپردازند.«
او می افزاید: »کشت گلخانه ای در گام اول 
به سرمایه زیادی برای تأسیس گلخانه 
نیاز دارد که معمولاً تأمین این سرمایه 
برای کشاورزان چندان دشوار نیست. 
متداول ترین کار این است که آنها با 
فروش بخشی از اراضی کشاورزی خود 
سرمایه تأسیس گلخانه را تأمین می کنند. 
نیاز بازارهای کلانشهرهای تهران و کرج 
به انواع محصولات کشاورزی و باغی در 
تمام فصول، به کشاورزان این تضمین 
را می دهد که همواره برای کاشته های 
خود مشتری خواهند داشت. این 
 موضوع با به حداقل رساندن هزینه انبار، 
جابه  جایی و احتمال خسارت به 
محصولات در فرآیند توزیع، باعث هر چه 
بیشتر شدن صرفه اقتصادی گلخانه سازی 

در کرج خواهد شد.«

مجتبی عبداللهی، استاندار البرز در 
جلسه بررسی وضعیت آب استان و 
راهکارهای مدیریت مصرف در پیک 
تابستان 14۰4 که با حضور نمایندگان 
مردم البرز در مجلس شورای اسلامی 
برگزار شد، بر ضرورت بهره وری بیشتر از 

منابع آبی موجود تأکید کرد.
عبداللهی با اشاره به کمبود منابع آب 
و تغییرات اقلیمی، گفت: »مدیریت 
بهینه مصرف آب، بویژه در بخش های 
کشاورزی، صنعتی و شرب، از مهم ترین 
ضرورت های پیش روی استان است و 
باید در این مسیر از فناوری های نوین 
آبیاری و اصلاح روش های موجود بهره 
گرفت.« وی با بیان اینکه حدود 64 درصد 
آب استان در بخش کشاورزی مصرف 
می شود، افزود: »توسعه کشت های 
نوین، گلخانه ای و بهره گیری از روش های 
نوین آبیاری می تواند نقش مؤثری در 
کاهش مصرف آب و افزایش بهره وری 

داشته باشد.«
 

400 گلخانه در چهار باغ
چهار باغ در غرب استان البرز به قطب 
تولید گیاهان و گل های تزئینی و آپارتمانی 
و محصولات خارج از فصل تبدیل شده 
است. این شهرستان با وجود 4۰۰ گلخانه، 
توسعه گردشگری کشاورزی و افزایش 
عرضه محصولات خارج از فصل را هدف 

است.  گرفته 
به گفته سعید محمدی، رئیس جهاد 
کشاورزی چهارباغ، وجود گلخانه های 
حاصلخیز،  بسیار  اراضی  و  متعدد 
شهرستان چهار باغ را به مهد پرورش 
انواع گل و گیاه زینتی و قطب مهم تولید 
محصولات گلخانه ای و مرغوب باغی و 
کشاورزی در کشور تبدیل کرده است. 
این مسئول با اشاره به فعالیت 1۸۰ 
گلخانه به مساحت 6۰ هکتار در بخش گل 
و گیاهان زینتی، چهارباغ را قطب تولید 
گل و گیاه در استان البرز دانست و گفت: 
»وجود گلخانه ها چهارباغ را به مقصد 
گردشگری مبدل کرده و مردم برای خرید 
گل و گیاه این منطقه را انتخاب می کنند.«
رئیس جهاد کشاورزی چهارباغ به 
فعالیت قریب به 4۰۰ گلخانه در این 
شهرستان اشاره کرد و گفت: »برخی از 
این واحد های تولیدی برند های استانی 
و ملی بوده و با صادرات محصولات 
خود نام چهارباغ را در منطقه برجسته 

کرده اند.«

 سه گانه ای پیرامون مدیریت مصرف فرآورده ها 
در نوروز امسال

با پایان دوران تعطیلات نوروزی می توان تصویر دقیقی از وضعیت مصرف بنزین 
در این دوره ارائه داد. در نوروز سال  جاری بیشترین مصرف در 29 اسفند با 164 
میلیون لیتر و کمترین مصرف در اول فروردین با 115 میلیون لیتر ثبت شده 
است. به طور متوسط فقط در طول اول تا 15 فروردین روزانه 1۳1 میلیون 

لیتر بنزین مصرف شده که جمعاً چیزی حدود 1.96 میلیارد لیتر می شود.
اگر این بازه را اندکی به عقب برده و از 25 اسفند ماه محاسبه کنیم آنگاه به 
رقم متوسط 1۳4.5 میلیون لیتر می رسیم که حاکی از مصرف اعجاب انگیز 

قریب به 2.9 میلیارد لیتر بنزین فقط در عرض سه هفته است.
این در حالی است که در سال گذشته میانگین مصرف روزانه بنزین حدود 
124.5 میلیون لیتر در روز بوده است. بدین ترتیب در سال جاری میزان مصرف 
15 روزه فروردین در مقایسه با مدت مشابه سال قبل حدود 9 درصد بیشتر 
شده است. چکیده این اعداد را باید همین 9 درصد دانست. به عبارت دیگر 
انتظار می رود در سال  جاری متوسط مصارف بنزین حدود همین میزان به 
نسبت سال قبل رشد کند. اول اینکه چگونه ممکن است که صنعت تولید 
و توزیع فرآورده  در مجموعه صنایع پایین دستی نفت کشورمان به یکباره در 
معرض چنین افزایشی قرار گیرد و توان مدیریت مطلوب آن را داشته باشد 
به گونه ای که در طول این ایام کوچک ترین گزارشی از کسری یا عدم تأمین 
یا نقصان توزیع فرآورده در هیچ گوشه ای از پهنای گسترده کشورمان گزارش 
نشده باشد؟ در آستانه نوروز امسال و با اهتمام جهادی کارکنان صنعت نفت 
کشورمان در بخش های بالادستی و پایین دستی بود که کشور در موقعیت 
آرامش قرار داشت و سفرهای بدون دغدغه ای را برای مردم رقم زد. حجم 
تلاش ها واقعاً اعجاب انگیز است. ذخیره سازی  فرآورده ها  از مدت ها قبل 
انجام شده و برنامه ریزی های لازم برای تولید، تغییر نسبت فرآورده های 
تولیدی در صنایع پالایشی، برنامه های حمل و نقل فرآورده با مخزندار ریلی، 
خطوط لوله، نفتکش های جاده ای، شناورهای آبی و همچنین تعیین و اجرای 
نسبت های مشخصی از واردات فرآورده در دستور کار بوده است. فقط در بخش 
نفتکش های جاده پیما، ناوگانی با قریب به 165۰۰ دستگاه نفتکش جهت 
حمل و نقل فرآورده ها به خدمت گرفته شدند. دوم اینکه افزون بر موضوع 

بنزین، دو فرآورده دیگر نیز بایستی مدیریت می شدند. 
در دورانی که صنعت گاز کشور با ناترازی مواجه بود، بخشی از تأمین سوخت 
نیروگاهی از طریق گازوئیل و نفت کوره باید تأمین می شد، آن هم در دوران 
زمستان که اوج مصرف سوخت های حرارتی است و فرآورده های جایگزین 
نیز بخشی از سبد مصرف نیروگاه ها بود. در عین حال گازوئیل نیز علاوه بر 
بخش حرارتی و صنعتی، سوخت قابل در بخش حمل و نقل سنگین کشور 
است و تعداد بسیار زیادی از مردم کشورمان با همین وسایل به مسافرت های 
نوروزی عازم می شوند. به همین خاطر به نظر می رسد با مثلثی از فرآورده های 
نفتی مواجه هستیم )بنزین و گازوئیل و نفت کوره( و در مقطع نوروز مقارنت 

عجیبی به لحاظ همزمانی در اوج مصارف این سه فرآورده حادث می شود.
اما امسال در هیچ رسانه ای گزارش مشخصی از اختلال یا نقصان یا کسری در 

هیچ کدام از این فرآورده ها منتشر نشد.
سوم اینکه کوشش فرزندان این کشور در صنعت نفت قطعاً مایه تقدیر و 
تحسین است اما در کنار آن باید به این نکته هم توجه کرد که استمرار این 

شیوه اساساً نه منطقی و نه ممکن است. 
کارکنان این صنعت تمام همت خود را بسیج کردند که هموطنان شان در 
آرامش و آسایش به تعطیلات نوروزی بروند. اکنون وضعیت مصرف به صورتی 
در حال افزایش است که چه بسا در آینده نزدیک میزان مصرف معمولی 
کشور به سطح مصرف نوروز امسال برسد. در این صورت باید چه کار کرد؟ 
تاکنون هر میزان تقاضا برای بنزین به طور مکفی اجابت شده است، اما آیا 
با افزایش مصرف به نرخ کنونی می توان شرایط را همواره شبیه شرایط نوروزی 
مدیریت کرد؟ طبعاً اگر این وضعیت موقتی بود، این امکان وجود داشت که 
بتوان آن را مدیریت کرد )شبیه ایام نوروز(. اما شرایط به گونه ای است که 
وضعیت ناترازی استمرار خواهد داشت. چشم انداز مشخصی هم برای تثبیت 
وجود ندارد. به بیان دیگر هر اندازه که میزان تولید در پالایشگاه ها افزایش 
یابد، طبعاً به مصرف داخل خواهد رسید. هیچ نقطه معینی به عنوان نقطه 

سربه سر قابل تعریف نیست.
چند روز قبل یک مقام ارشد شرکت ملی پالایش و پخش اعلام کرد که در 
سال 14۰۳ روزانه حدود 121 میلیون لیتر بنزین و 116 میلیون لیتر گازوئیل تولید 
می شد. مقایسه این میزان با آنچه که میزان متوسط مصرف کشور است، 

می تواند مبنای تعیین مسیر حرکت این صنعت در مقاطع پیش رو باشد.

تغییر کاربری اراضی همچنان ادامه دارد 

کاهش اراضی کشاورزی در بوشهر 
نتایج مطالعات انجام شده با استفاده از نقشه های GIS )سیستم 
اطلاعات جغرافیایی( در سال های 1۳۷4، 1۳۸۰، 1۳۸6 و 1۳92، نشان 
می دهد اراضی کشاورزی در استان بوشهر به شکل قابل توجهی کاهش 
یافته است و این تغییرات بیشتر ناشی از فعالیت های انسانی و مهاجرت 

روستاییان به مناطق شهری است.
به گفته مدیر اموراراضی سازمان جهاد کشاورزی استان بوشهر نمونه 
این تغییرکاربری در سال 14۰۳ است که در مجموع یکهزار و ۷۳ تغییر 

کاربری غیرمجاز اراضی در این استان شناسایی شد.
احمد مشایخی اظهار کرد: »بیشترین تغییر کاربری های غیرمجاز 
در استان بوشهر مربوط به منطقه بنداروز در شهرستان دشتستان، 
روستای قلعه حیدر در گناوه و منطقه گورکات در شهرستان تنگستان 
است که به دلیل تقاضای بالا برای ساخت خانه باغ های شخصی 
و استراحتگاه های خصوصی، این اراضی به صورت غیرقانونی مورد 

بهره برداری قرار گرفته اند.«
وی افزود: »نزدیکی منطقه گورکات به شهر بوشهر و توان مالی برخی 
افراد باعث شده تا تغییر کاربری های غیرمجاز در این نواحی شدت 
گیرد.« مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان بوشهر گفت: »کاهش 
بارندگی ها و خشکسالی های پی درپی باعث کاهش پوشش گیاهی، 
افزایش تغییر کاربری اراضی، فرسایش خاک و گسترش کانون های 

ریزگرد دراین استان شده است.«
عبدالحسین گرشاسبی اظهار کرد: »استان بوشهر دارای ۳2۰ هزار هکتار 
جنگل، یک میلیون و 1۸9 هزارهکتار مرتع و ۳۳۰ هزار هکتارمراتع بیابانی 
است، در زمان حاضر، 91 درصد مساحت این استان فاقد پوشش گیاهی 
است و 11 کانون گرد وغبار در این منطقه شناسایی شده که تهدیدی 

جدی برای محیط  زیست و سلامت مردم محسوب می شود.«
وی با اشاره به اهمیت جنگل ها در ذخیره سازی و تولید آب گفت: 
»جنگل های طبیعی ظرفیت ذخیره و تولید یکهزار و 95۰ متر مکعب آب 
در هر هکتار را دارند و در کشور نیز با استفاده از ظرفیت جنگل های 
هیرکانی و زاگرسی، امکان تولید بیش از 1۳ میلیارد متر مکعب آب وجود 
دارد که درهمین راستا، اجرای طرح های مردمی جنگل کاری می تواند 

تا یک میلیارد و ۷15 میلیون مترمکعب به این ظرفیت اضافه کند.«
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان بوشهر گفت: »96۰ هزار هکتار 
اکوسیستم بیابانی در این استان وجود دارد که بجز شهرستان های جم 

و کنگان 569 هزارهکتار اراضی تحت تأثیر فرسایش بادی قرار دارد.«
گرشاسبی یادآور شد:» براثر پدیده بیابان زایی هر ساله 12 میلیون هکتار 
از اراضی کشاورزی، مراتع و جنگل ها در سراسر جهان به دلیل کمبود 

بارش تبدیل به بیابان می شود.«
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بیرون از دیوارهای شفاف گلخانه، باد 
شدیدی می وزد و شکوفه های هلو و 
گیلاس از شاخه ها کنده و روی دست 
باد سوار می شوند. همزمان آسمان 
غرشی می کند و لحظه ای بعد قطرات 
باران روی سقف گلخانه می نشیند. 
هوای بهاری در هشتگرد متغیر است و 
آفتاب یکساعت پیش تبدیل به هوایی 
ابری و بارانی شده است اما درون گلخانه 
حاج علی دهقان، همه چیز ثابت است. 
ردیف بوته های خیار و فلفل دلمه ای در 
سکوت و آرامشی خواب آور قد کشیده  و 
به محصول نشسته اند. نم مطبوع فضای 
گلخانه که با بوی خاک و بوته ها ی فلفل 
و خیار آمیخته است بیشتر چشم را خمار 
خواب می کند. همسر حاج علی با کمک 

عروسش مشغول چیدن محصول است. 
آقای دهقان حالا 4 سالن 4۰۰ متری 
گلخانه ای دارد که در تمام فصول خیار 
و فلفل دلمه ای به بازار عرضه می کند. 
او می گوید: » ما کشاورزان به این موقع 
سال می گوییم »سیاه بهار« حالا چرا 
سیاه بهار؟ چون این موقع کمتر میوه 
و محصولی به بازار وارد می شود. گوجه 
سبز و چاغاله و نوبرانه ها کم کم وارد 
بازار می شود آن هم با قیمت نجومی. از 
صیفی جات و جالیزی ها هم ما محصول 
بوته ای در منطقه نداریم هر چه هست 
گلخانه ای است. از چهار سال پیش که 
به سراغ کشت گلخانه ای رفته ام دیگر 
سیاه بهار نداریم. بجز سه ماه تابستان 
در تمام فصول خیار و فلفل دلمه ای 
پرورش می دهم. تابستان هم لازم به 
کشت گلخانه ای نیست. دیوار گلخانه 
را بر می داریم و در فضای باز محصول را 

پرورش می دهیم.«
کشاورزان بسیاری مانند آقای دهقان 

در سال های اخیر به سراغ کشت 
گلخانه ای رفته اند. این کشاورز البرزی 
می گوید:» کشت بوته ای اگرچه ارزان تر 
تمام می شود و سرمایه کمتری می برد اما 
ریسک آن کم نیست. آب زیادی می برد و 
آفت های ناشناخته ای به سراغ محصول 
می آید که از قبل برای مقابله با آن آماده 

» . نیستیم
کشت گلخانه ای در استان البرز بطور 
پیوسته در حال توسعه است. کل تولیدات 
زراعی، باغی و گلخانه ای این استان در 
سال گذشته بیش از یک میلیون و 6۳5 
هزار تن بوده که با 4۷۸ هکتار گلخانه 
جزو استان های پیشرو در توسعه کشت 

گلخانه ای است.
زمین کشاورزی در این استان در مقایسه 
با سایر استان های کشور کم است 
به طوری که این استان از لحاظ میزان 
اراضی کشاورزی آخرین استان کشور 
است. ولی بهره وری از اراضی کشاورزی 
در این استان از بسیاری از استان های 

گزارش
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